— 1 —

福 建 省 高 级 人 民 法 院

福 建 省 人 民 检 察 院

福 建 省 公 安 厅

文件

闽公规〔2025〕2号

福建省高级人民法院 福建省人民检察院
福建省公安厅关于高速公路公安交通

执法有关问题的通知

各设区市中级人民法院、人民检察院、公安局，平潭综合实验区

人民法院、人民检察院、公安局：

高速公路公安交通执法具有环境全封闭和管辖区域跨行政

区域的特点，根据我省高速公路交通管理部门机构设置特点，为

统一全省高速公路案件管理，现就全省高速公路公安交通执法有

关问题通知如下：

一、福建省公安厅交通管理总队所属高速公路支队、大队（以

— 2 —

下称高速公路支队、大队）管辖区域，由福建省公安厅交通管理

总队（以下称交警总队）依法指定。

高速公路支队、大队管辖区域调整的，交警总队应当及时告

知福建省高级人民法院、福建省人民检察院。

二、高速公路支队、大队办理辖区发生的道路交通安全违法

和道路交通事故行政案件，执法权限分别相当于设区的市人民政

府公安机关交通管理部门、县（市、区）人民政府公安机关交通

管理部门。

三、高速公路支队、大队办理辖区发生的道路交通安全违法

行政案件，依法应当对违法行为人予以行政拘留的，分别报高速

公路支队、大队队部所在地的设区市公安机关、县（市、区）公

安机关决定。

四、当事人对高速公路支队、大队所作行政行为不服，依法

向高速公路支队、大队队部所在地人民法院提起行政诉讼的，依

照《福建省高级人民法院关于深化行政案件跨行政区域管辖改革

的公告》规定，分别由高速公路支队、大队队部所在地对应的集

中管辖法院受理。

当事人对行政复议机关就高速公路支队、大队的行政行为作

出的行政复议决定不服，依法向高速公路支队、大队队部所在地

人民法院提起行政诉讼的，依照《福建省高级人民法院关于深化

行政案件跨行政区域管辖改革的公告》规定，分别由高速公路支

队、大队队部所在地对应的集中管辖法院受理。

— 3 —

五、高速公路支队、大队办理辖区高速公路上发生的交通肇

事、危险驾驶刑事案件，分别由高速公路支队、大队队部所在地

的设区市公安机关、县（市、区）公安机关立案，向对应的设区

市检察机关、县（市、区）检察机关移送审查起诉，由对应的设

区市人民法院、县（市、区）人民法院审判。

高速公路支队、大队辖区发生的其他刑事、治安案件，高速

公路支队、大队应当按规定先期处置，根据管辖规定移送有管辖

权的公安机关办理。

六、本通知自下发之日起执行。福建省高级人民法院、福建

省人民检察院、福建省公安厅联合下发的《关于高速公路交通管

理执法有关问题的通知》（闽公通〔1999〕238号）同日废止。

附件：福建省公安厅高速公路交通管理部门管辖区域

福建省高级人民法院   福建省人民检察院   福建省公安厅

2025年 11月 5日

主动公开

（有效期 10年）

附件

福建省公安厅高速公路交通管理部门管辖区域

高速支队管辖区域 支队所属大队管辖区域

名称 队部地址 管辖区域 名称 队部地址 管辖区域
管辖区域所涉行

政区域

福州高速支队
福州市鼓楼区杨

桥中路 118号
福州市行政区

域内高速公路

一大队
福州仓山区潘

墩路 99号

1.沈海高速 A、B道 2094km+450m至
2142km+971m；
2.福银高速福州南连接线 A道 0km至
11km+600m，B道 0km至 13km+600m；
3.渔平高速 A道 0km至 44km+990m；
4.福厦高速公路 A道 85km+832m-101k；B
道 85km+784m-101km。

福清市、闽侯县、

平潭综合实验区

二大队
福州市马尾区

快安镇下德村

下德 210号

1.机场高速 25 km +230m 至 29 km +200m、
机场高速 32 km +474m至 50 km +850m；
2.沈海高速 2039km+300m至 2086km；
3.城高速 A道 70km+200m至 111km+100m，
B道 70km+200m至 111km+300m；
4.福州连接线 0km至 0km+350m。

马尾区、长乐区、

连江县、闽侯县

三大队
福州市闽侯县

上街镇建平路

110号

1.绕城高速 123km+146m（青口互通）至绕

城高速 160km+607m（不含白龙互通）；
2.京台高速 1936km+900m（前塘互通）

1959km+740m（京台长乐收费站外广场）；

闽侯县、长乐区、

福清市

4

3.沈海高速 2086km（含兰圃收费站）至沈

海高速 2094km+450m（含青口服务区）；
4.福厦高速 50km+400m至 85km+784m。

四大队
福州市晋安区

宦溪镇湖山村

36号

1.绕城高速 29km+600m至 60km+100m；
2.沈海高速2002km+473m至2039km+300m；
3.绕城高速 60km+100m至 70km+200m；
4.甬莞高速 A道 574km+915m至
609km+835m；
5.甬莞高速 B道 580km+659m至
609km+835m。

晋安区、连江县、

罗源县

五大队
福州市闽侯县

南屿镇柳浪村

1.甬莞高速 A、B道 689km+864m至甬莞高

速 A、B道 756km+169m；
2.莆炎高速 95km+886m至 136km+180m。

闽侯县、永泰县

六大队
福州市闽侯县

甘蔗街道昙石

村龙台山 18号

1.京台高速 A道 1827km+50m至
1884km+600m；
2.京台高速 B道 1835km+800m至
1884km+900m；
3.福州绕城高速 0km至 6km+215m；
4.福银高速 A道 37km+461m至 101km+20m，
B道 37km+461m至 101km+20m。

闽侯县、闽清县

厦漳高速支队
厦门市集美区杏

林湾路 1611号

厦门市、漳州市

行政区域内高

速公路
一大队

厦门市同安区

新民镇林美外

路 68号

1.沈海高速2276km+393m至2324km+486m；
2.厦蓉高速 12km至 18km；
3.同招高速 75m至 1km+65m；
4.沙厦高速 223km+537m至 243km+348m；
5.甬莞高速 898km+657m至 918km+899m；
6.莲花北连接线高速 1km+783m至
4km+865m。

翔安区、同安区、

集美区、海沧区

5

二大队

漳州市龙文区

九龙大道 1405

号

1.S61漳州北连接线高速 0km至 10km(含
漳州北站)；
2.G15沈海高速 2324km+486m至
2378km+900m；
3.S15紫泥高速 0km至 8km+20km+401m；
4.S40漳武高速 3km+862m至 63km；
5.S59同招高速 1km+065m至 15km+665m。

龙海区、龙文区、

漳浦县、漳州高新

技术产业开发区、

漳州台商投资区、

招商局开发区

三大队

漳州市芗城区

石亭街道漳华

路 2850号

1.S61漳州北连接线高速 10km至
25km+460m；
2.G76厦蓉高速 A道 54km+800m至
112km+186m，B道 119km+700m至
54km+800m；
3.S40漳武高速：73km+400m至
123km+013m。

芗城区、南靖县

四大队

漳州市古雷港

经济开发区杜

浔镇院边村古

雷高速收费站

内

1.G15沈海高速 2378km+900m至
2492km+443m；
2.S64东山连接线高速 0km+87m至
9km+183m；
3.S63古平高速 0km至 31km+400m。

漳浦县、漳州古雷

港经济开发区、云

霄县、漳州市常山

华侨经济开发区、

东山县、诏安县

五大队
漳州市长泰区

迎宾路 198号

1.G76厦蓉高速 18km至 54km+800m；
2.G1523甬莞高速 918km+899m至
943km+975m；
3.S30永漳高速 77km+845m至 86km+209m，
94km+852m至 144km+874m 。

长泰区、华安县、

漳州台商投资区、

芗城区

六大队

漳州市平和县

小溪镇溪州村

硫磺 189号

1.G1523甬莞高速 976km至1074km+278m；
2.S40漳武高速 63km至 63km+600m，
72km+319m至 73km+400m；

漳州高新技术产

业开发区、南靖

县、平和县、诏安

6

3.S63古平高速 31km+400m至 36km+897m；
4.S62平梅高速 0km至 41km+121m。

县

泉莆高速支队
泉州洛江区万虹

路 168号

泉州市、莆田市

行政区域内高

速公路

一大队
泉州洛江区安

达路 7号
沈海高速 2189km+500m至 2276km +393m。

丰泽区、洛江区、

泉港区、惠安县、

晋江市、南安市、

台商投资区

二大队

泉州鲤城区常

泰街道江南大

街 1399号

1.泉南高速 0km至 80km；
2.甬莞高速 806km+400m至 858km，安溪支

线 0km至 15km+237m；
3.秀永高速 87km+750m至 126km；
4.沙厦高速 156km至 163km+260m。

鲤城区、南安市、

晋江市、永春县、

安溪县

三大队

泉州市丰泽区

云峰路 178号

（南惠支线泉

州北收费站内）

南惠支线高速 1km+550m至 98km+100m。

丰泽区、洛江区、

惠安县、南安市、

台商投资区

四大队

泉州晋江市灵源

街道小浯塘社区

锦榕路6号（晋

长高速晋江南收

费站内）

1.晋长高速 8km+650m至 27km；
2.福厦高速 98km+200m至 159km+600m。

晋江市、石狮市、

南安市、台商投资

区

五大队

泉州安溪县凤

城镇兴福路 999

号（甬莞高速安

溪收费站内）

1.甬莞高速 858km至 898km+657m；
2.沙厦高速 163km至 188km+285m；
3.政永高速 258km+600m至 315km。

安溪县

7

六大队

沙厦高速德化

收费站内（暂无

门牌信息）

1.沙厦高速 A道 82km+500m至
151km+950m；
2.泉南高速 A道 80km+50m至 114km+550m；
3.沙厦高速 B道 82km+500m至
148km+200m；
4.泉南高速 B道 80km+310m至
114km+550m。

德化县、永春县

七大队

莆田荔城区黄

石镇清前村南

头 216号

1.沈海高速2142km+980m至2189km+500m；
2.沈海高速 B道莆田南连接线（2公里）；
3.莆炎高速 0km至 22km+618m，莆炎高速

36km+70m至 90km+800m。

涵江区、荔城区、

城厢区、秀屿区、

仙游县

八大队

莆田市仙游县

鲤南镇下楼村

西林 166号（秀

永高速仙游城

区收费站内）

1.秀永高速 0km至 87km+750m；
2.甬莞高速 756km+151m至 806km+400m；
3.莆炎高速 90km+800m至 91km+700m。

荔城区、城厢区、

秀屿区、仙游县、

北岸管委会

龙三高速支队
龙岩市新罗区东

肖开发区曲潭路

11号

龙岩市、三明市

行政区域内高

速公路

一大队

龙岩市新罗区

东肖开发区曲

潭路 11号

1.厦蓉高速 112km+192m（漳州界）至

187km+725m;
2.东肖新线高速 0km（莒舟枢纽）至

27km+903m；
3.东环高速 0km-2km+292.7km。

新罗区、上杭县

二大队

龙岩市长汀县

工贸新城高速

出口旁

1.厦蓉高速187km+727m至285km+858m（江

西界）；
2.长深高速 3089km+487m（三明界）至

3184km+600m（才溪收费站）。

长汀县、连城县、

上杭县

三大队
龙岩市上杭县

临城镇上杭大

1.长深高速 3184km+600m（才溪收费站）

至 3244km+920m（广东界）；
上杭县、武平县

8

道 1号 2.漳武高速 171km+270m至 269km+816km
（江西界）；
3.上蛟高速（上杭支线）0km36km+114m。

四大队

龙岩市永定区

西溪乡礼田村

田背组 56号

1.政永高速 374km至 477km+018m（广东

界）；
2.漳武高速 122km+572m（漳州界）至

171km+270m；
3.永定支线高速 0km-16km+522m；
4.东环高速 17km+615m（铁山收费站）至

20km+775m（富溪枢纽）。

永定区、新罗区

五大队

龙岩市漳平市

西园镇迎宾路

3号

1.政永高速 314km+987m（泉州界）至

374km；
2.永漳高速 6km+798m（三明界）至

77km+845m（漳州界）；
3.永漳高速 86km+209m（漳州界）至

94km+852m（漳州界）。

漳平市、新罗区

六大队

三明市永安市

燕西街道下渡

北路 399号（永

安北高速收费

站内）

1.长深高速 3004km（三明南互通）至

3089km（龙岩界）；
2.莆炎高速 200km（奇韬互通）至 323km
（枫溪互通）。

永安市、三元区、

明溪县、宁化县、

大田县

七大队

三明市将乐县

水南镇杨时大

道 2号（将乐高

速口收费站）

1.福银高速 243km（夏茂互通）至 322km
（南平界）；
2.浦武高速 229km（朱口枢纽）至 286km
（金饶山枢纽）；
3.莆炎高速 323km（枫溪互通） 至 395km
（江西界）。

将乐县、沙县区、

泰宁县、建宁县

9

八大队

三明市三元区

乾龙新村 160

栋 6楼

1.长深高速 2943km（南平界）至 3004km
（三明南互通）；
2.沙厦高速 0km（际口枢纽）至 18km（南

阳互通）；
3.福银高速 214km（际口枢纽）至 243km
（夏茂互通）。

三元区、沙县区

九大队

三明市永安市

巴溪大道 3199

号

1.泉南高速 114km（泉州界）至 236km（明

溪南互通）；
2.永漳高速 0km（岭头枢纽）至 7km（龙

岩界）。

永安市、大田县、

明溪县

十大队

三明市清流县

桥下村（清流高

速公路收费站

内）

泉南高速 236km（明溪南互通）至 328km
（江西界）。

清流县、宁化县、

明溪县

十一大

队

三明市尤溪县

西城镇玉池村

200-1号

1.沙厦高速 18km（南阳互通）至 83km（泉

州界）；
2.福银高速 101km（福州界）至 162km（南

平界）；
3.莆炎高速 137km（福州界）至 200km（奇

韬互通）。

尤溪县、沙县区、

大田县

南平高速支队
南平市延平区四

鹤街道江滨南路

386号

南平市行政区

域内高速公路

一大队

武夷山市崇溪

东路 10号（高

速公路收费站

内）

1.京台高速 1656km+500m至 1697km；
2.宁上高速 183km至 224km+380m；
3.宁上高速 229km至 297km+25m；
4.浦武高速 115km至 155km+860m。

建阳区、武夷山市

二大队
南平市延平区

江滨南路 386号

1.福银高速 A道 162km+300m至 180km
（B道 159km+300m至 180km）；

延平区、顺昌县

10

2.长深高速 A道 2891km+283m至
2943km+517m
（B道 2891km+283m至 2943km+550m）；
3.宁光高速 0km至 124km。

三大队

建瓯市建安路

447号（高速公

路收费站内）

1.京台高速 1697km至 1791km+616m；
2.长深高速 2815km至 2891km+283m。

建瓯市

四大队

南平市浦城县

莲塘镇余乐村

余乐 160号（高

速公路收费站

内）

1.京台高速 1544km+5m至 1656km+500m；
2.浦武高速 0km至 34km+860m。

浦城县

五大队

南平市政和县

石屯镇同心路

1号（高速公路

收费站内）

1.长深高速 2754km至 2815km；
2.宁上高速 91km+600m至 183km；
3.政永高速 0km至 4km+873m。

政和县、松溪县

六大队

南平市邵武市

城郊镇莲塘村

杨巷新村 45号

（高速公路收

费站内）

1.福银高速 322km+162m至 346km+183m；
2.浦武高速 155km+860m至 211km+400m；
3.宁光高速 124km至 161km+200m；
4.宁光高速 166km至 231km+600m。

邵武市、光泽县

宁德高速支队
宁德市蕉城区东

侨经济开发区万

安西路 6号

宁德市行政区

域内高速公路
一大队

宁德蕉城区宁

德东收费站右

侧宁德高速交

警一大队

1.沈海高速 1938km+800m至 2002km+500m
（63.7km）；
2.甬莞高速 514km+400m至 580km+500m
(66.1km)；
3.宁武高速0km至28km+678m（28.678km）；

蕉城区、霞浦县、

福安市、古田县

11

4.宁上高速 17km+378m-33km+813km
（16.435km）。

二大队

宁德霞浦县松

山街道体育北

路 1号宁德高

速交警二大队

1.沈海高速

1842km+942m--1938Km+800m(95.858km)；
2.甬莞高速 382km+89m至
402km+282m(20.193km)；
3.甬莞高速 422km+550m至
465km(42.45km)。

霞浦县、福鼎市、

柘荣县

三大队

宁德福安市坂

中乡江家渡路

95号宁德高速

交警三大队

1.宁上高速 0km--91km+600m（91.6km）；
2.甬莞高速 465km-514km+400m(49.4km)；
3.溧宁高速 663km至
717km+300m(54.3km)。

福安市、周宁县、

寿宁县、柘荣县

四大队

宁德古田县城

西街道滨河西

路 198号宁德

高速交警四大

队

1.京台高速 1791km+179m至
1835km+400m(44.221km)；
2.政永高速 4km+890m至
82km+320m(77.508km)。

古田县、屏南县

12

福建省公安厅办公室                 2025 年 11 月 7 日印发

13

	福建省高级人民法院 福建省人民检察院
	福建省公安厅关于高速公路公安交通
	执法有关问题的通知

   HistoryItem_V1
   InsertBlanks

     位置： 当前页之前
     页数： 1
     页面大小： 与第1页相同

     Blanks
     1
     Always
     1
     1
     /lzy/LZY/2025年（041）/厅文件/闽公文〔2025〕57号附件2.pdf
     12
     1
     9
     722
     251
     AllDoc
     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     1

       CurrentAVDoc

     12
     SameAsPage
     BeforeCur

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：243.80，相对垂直位置：19.69，胶带宽：74.08，胶带高44.07（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         1
         CurrentPage
         1

       CurrentAVDoc

     243.799 19.687 74.0774 44.0714

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     13
     14
     13
     1

   1

   HistoryItem_V1
   InsertBlanks

     位置： 当前页之前
     页数： 2
     页面大小： 与第1页相同

     Blanks
     1
     Always
     1
     2
     /lzy/LZY/2025年（041）/厅文件/闽公文〔2025〕57号附件2.pdf
     12
     1
     9
     722
     251

     AllDoc
     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     1

       CurrentAVDoc

     12
     SameAsPage
     BeforeCur

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base